
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа 

с углубленным изучением отдельных предметов  №2  города Ставрополя 

 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2023                                                                                                  № 262 - ОД   

 

Об утверждении локальных актов МБОУ СОШ №2 г. Ставрополя 

 

  На основании решения педагогического совета  МБОУ СОШ № 2                                     

г. Ставрополя (протокол №1 от 30.08.2023 года), в целях повышения качества 

образования, конкретизации планируемых результатов освоения обучающимися 

федеральных основных образовательных программ, организации и проведения 

внутренней системы оценки  качества образования, обеспечения объективности 

оценки знаний обучающихся 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об организации и проведении внутренней системы 

оценки  качества образования МБОУ СОШ №2 г. Ставрополя (приложение 1). 

2. Утвердить Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся МБОУ СОШ №2 г. Ставрополя (приложение 2). 

3. Настоящий приказ вступает в силу  с 01 сентября 2023 года. 

 

 

Директор МБОУ СОШ №2                                                            Л.В.Чернявская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Приложение 1 к приказу  

по МБОУ СОШ №2                                                                                                                                                                            

…………………………………………………………от  01.09.2023г. № 262 -ОД 
 

 

Положение об организации и проведении  

внутренней системы оценки  качества образования  

МБОУ СОШ №2 г. Ставрополя  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с  

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования»; 

- Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования»; 

- Приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования»; 

- Приказом Минпросвещения России от 28.08.2020 № 442 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

- Приказом Минобрнауки России от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка 

проведения самообследования образовательной организацией»; 

- Приказом Минобрнауки России от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении 

показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 

самообследованию». 

1.2. Положение о внутренней системе оценки качества образования (далее – 

ВСОКО) определяет цели, задачи, принципы внутренней системы оценки 

качества образования в образовательной организации, ее организационную и 

функциональную структуру, реализацию (содержание процедур контроля и 

экспертной оценки качества образования) и общественное участие в оценке и 

контроле качества образования. 

1.3. ВСОКО представляет собой совокупность организационных структур, норм 

и правил, диагностических и оценочных процедур, обеспечивающих на единой 

основе оценку качества образовательных результатов, качество реализации 

образовательного процесса, качество условий, обеспечивающих образовательную 

деятельность с учетом запросов основных участников образовательных 

отношений. 



1.4. Положение распространяется на деятельность всех педагогических 

работников образовательной организации, осуществляющих профессиональную 

деятельность в соответствии с трудовыми договорами, в том числе на 

педагогических работников, работающих по совместительству. 

1.5. В настоящем Положении используются следующие термины и сокращения: 

 качество образования – комплексная характеристика образовательной 

деятельности и подготовки обучающегося, выражающая степень их соответствия 

федеральным государственным образовательным стандартам, федеральным 

государственным требованиям и (или) потребностям физического или 

юридического лица, в интересах которого осуществляется образовательная 

деятельность, в том числе степень достижения планируемых результатов 

образовательной программы; 

 оценка в системе образования – комплексное аналитическое отслеживание 

процессов, определяющих количественно-качественные изменения качества 

образования, результатом которого является установление степени соответствия 

измеряемых образовательных результатов и условий их достижения 

общепризнанной, зафиксированной в нормативных документах и локальных 

актах системе государственно-общественных требований к качеству образования, 

а также личностным ожиданиям обучающихся; 

 внутренняя система оценки качества образования – система сбора, 

обработки данных по внутришкольным показателям и индикаторам, хранения и 

предоставления информации о качестве образования при проведении процедур 

оценки образовательной деятельности школы, в том числе в рамках 

лицензирования, государственной аккредитации, государственного контроля и 

надзора; 

 экспертиза – всестороннее изучение и анализ состояния образовательного 

процесса, условий и результатов образовательной деятельности; 

 измерение – метод регистрации состояния качества образования, а также 

оценка уровня образовательных достижений с помощью контрольно-

измерительных материалов (контрольных работ, тестов, анкет и др.), которые 

имеют стандартизированную форму и содержание которых соответствует 

реализуемым образовательным программам; 

 критерий – признак, на основании которого производится оценка и который 

конкретизируется в показателях и индикаторах – совокупности характеристик, 

позволяющих отразить уровень достижения критерия; 

 ГИА – государственная итоговая аттестация; 

 ЕГЭ – единый государственный экзамен; 

 ОГЭ – основной государственный экзамен; 

 ГВЭ – государственный выпускной экзамен; 

 КИМ – контрольно-измерительные материалы; 

 ООП – основная образовательная программа; 

 УУД – универсальные учебные действия. 

 



2. Основные цели, задачи, функции и принципы ВСОКО 

2.1. Цели ВСОКО 

- формирование единой системы оценки состояния образования, 

обеспечивающей определение факторов и своевременное выявление изменений, 

влияющих на качество образования в образовательной организации; 

- получение объективной информации о функционировании и развитии системы 

образования в образовательной организации, тенденциях его изменения и 

причинах, влияющих на его уровень; 

- предоставление всем участникам образовательных отношений и 

общественности достоверной информации о качестве образования; 

- принятие обоснованных и своевременных управленческих решений по 

совершенствованию образования и повышение уровня информированности 

потребителей образовательных услуг при принятии таких решений; 

- прогнозирование развития образовательной системы школы. 

 

 

2.2. Задачи ВСОКО 

- формирование единого понимания критериев оценки качества образования и 

подходов к его измерению; 

- формирование системы аналитических критериев и показателей, позволяющей 

эффективно реализовывать основные цели оценки качества образования; 

- формирование ресурсной базы и обеспечение функционирования школьной 

образовательной статистики и мониторинга качества образования; 

- осуществление самообследования состояния развития и эффективности 

деятельности образовательной организации; 

- определение степени соответствия условий организации и осуществления 

образовательной деятельности государственным требованиям; 

- определение степени соответствия образовательных программ нормативным 

требованиям и запросам основных потребителей образовательных услуг; 

- обеспечение доступности качественного образования; 

- оценка уровня индивидуальных образовательных достижений обучающихся; 

- определение в рамках мониторинговых исследований степени соответствия 

качества образования на различных уровнях обучения государственным 

стандартам; 

- выявление факторов, влияющих на качество образования; 

- содействие повышению квалификации учителей, принимающих участие в 

процедурах оценки качества образования; определение направлений повышения 

квалификации педагогических работников по вопросам, касающимся требований 

к аттестации педагогов, индивидуальным достижениям обучающихся; 

- определение рейтинга педагогов и участие в решении о стимулирующей 

надбавке к заработной плате за высокое качество обучения и воспитания; 

- расширение общественного участия в управлении образованием в 

образовательной организации. 

2.3. В основу ВСОКО положены следующие принципы: 



- объективности, достоверности, полноты и системности информации о качестве 

образования; 

- реалистичности требований, норм и показателей качества образования, их 

социальной и личностной значимости, учета индивидуальных особенностей 

развития отдельных обучающихся при оценке результатов их обучения и 

воспитания; 

- открытости, прозрачности процедур оценки качества образования; 

- преемственности в образовательной политике, интеграции в общероссийскую 

систему оценки качества образования; 

- инструментальности и технологичности используемых показателей (с учетом 

существующих возможностей сбора данных, методик измерений, анализа и 

интерпретации данных, подготовленности потребителей к их восприятию); 

- минимизации системы показателей с учетом потребностей разных уровней 

управления; 

- взаимного дополнения оценочных процедур, установления между ними 

взаимосвязей и взаимозависимости; 

- качества и надежности средств оценки образовательных достижений; 

- доступности информации о состоянии и качестве образования для различных 

групп потребителей; 

- рефлексивности, реализуемой через включение педагогов в самоанализ и 

самооценку деятельности с опорой на объективные критерии и показатели; 

- повышения потенциала внутренней оценки, самооценки, самоанализа каждого 

педагога; 

- оптимальности использования источников первичных данных для определения 

показателей качества и эффективности образования (с учетом возможности их 

многократного использования); 

- соблюдения морально-этических норм при проведении процедур оценки 

качества образования в образовательной организации. 

2.4. Основные функции ВСОКО: 

- обеспечение введения ФГОС и удовлетворение потребности в получении 

качественного образования со стороны всех участников образовательных 

отношений; 

- аналитическое сопровождение управления качеством обучения и воспитания 

обучающихся; 

- экспертиза, диагностика, оценка и прогноз основных тенденций развития 

образовательной организации; 

- информационное обеспечение управленческих решений по проблемам 

повышения качества образования; 

- обеспечение внешних пользователей (представителей исполнительной и 

законодательной власти, работодателей, представителей общественных 

организаций и СМИ, родителей, широкой общественности) информацией о 

развитии образовательной организации, разработка соответствующей системы 

информирования внешних пользователей. 

 



 

3. Организационная структура ВСОКО 

3.1. Организационная структура, занимающаяся внутренней оценкой, 

экспертизой качества образования и интерпретацией полученных результатов, 

включает в себя администрацию образовательной организации, педагогический 

совет, научно-методический совет, методические объединения учителей-

предметников, временные структуры. 

3.2. Администрация образовательной организации: 

- формирует, утверждает приказом директора образовательной организации и 

контролирует исполнение блока локальных актов, регулирующих 

функционирование ВСОКО образовательной организации, и приложений к 

ним; 

- разрабатывает мероприятия и готовит предложения, направленные на 

совершенствование системы ВСОКО образовательной организации, участвует в 

этих мероприятиях; 

- обеспечивает на основе образовательной программы проведение в 

образовательной организации контрольно-оценочных процедур, 

мониторинговых, социологических и статистических исследований по вопросам 

качества образования; 

- организует систему мониторинга качества образования в образовательной 

организации, осуществляет сбор, обработку, хранение и предоставление 

информации о состоянии и динамике развития; анализирует результаты оценки 

качества образования на уровне образовательной организации; 

- организует изучение информационных запросов основных пользователей 

системы оценки качества образования; 

- обеспечивает условия для подготовки работников образовательной организации 

и общественных экспертов к осуществлению контрольно- оценочных процедур; 

- обеспечивает предоставление информации о качестве образования на районный 

и городской уровни системы оценки качества образования; 

- формирует информационно-аналитические материалы по результатам оценки 

качества образования (анализ работы образовательной организации за 

учебный год, самообследование и др.); 

- принимает управленческие решения по развитию качества образования на 

основе анализа результатов, полученных в процессе реализации ВСОКО. 

3.3. Научно - методический совет образовательной организации и методические 

объединения учителей-предметников: 

- участвуют в разработке методик оценки качества образования, системы 

показателей, характеризующих состояние и динамику развития образовательной 

организации, критериев оценки результативности профессиональной 

деятельности педагогов образовательной организации; 

- содействуют подготовке работников образовательной организации и 

общественных экспертов к осуществлению контрольно-оценочных процедур; 

- проводят экспертизу организации, содержания и результатов аттестации 

обучающихся и формируют предложения по их совершенствованию; 



- готовят предложения для администрации по выработке управленческих 

решений по результатам оценки качества образования на уровне образовательной 

организации. 

3.4. Педагогический совет образовательной организации: 

- содействует определению стратегических направлений развития системы 

образования в образовательной организации; 

- содействует реализации принципа общественного участия в управлении 

образованием в образовательной организации; 

- принимает участие:  

 в формировании информационных запросов основных пользователей 

системы оценки качества образования образовательной организации; 

 в обсуждении системы показателей, характеризующих состояние и 

динамику развития системы образования; 

 в экспертизе качества образовательных результатов, условий организации 

образовательной деятельности; 

 в оценке качества и результативности труда работников образовательной 

организации, распределении выплат стимулирующего характера работникам и 

согласовании их распределения в порядке, установленном локальными актами 

образовательной организации; 

- содействует организации работы по повышению квалификации педагогических 

работников, развитию их творческих инициатив; 

- заслушивает информацию и отчеты педагогических работников, доклады 

представителей организаций и учреждений, взаимодействующих с 

образовательной организацией по вопросам образования и воспитания 

обучающихся, в т. ч. сообщения о проверке соблюдения санитарно- 

гигиенического режима в образовательной организации, об охране труда, 

здоровья и жизни обучающихся и другие вопросы образовательной деятельности 

образовательной организации; 

- принимает решение о перечне учебных предметов, выносимых на 

промежуточную аттестацию по результатам учебного года. 

3.5. Управляющий совет школы: 

- содействует определению стратегических направлений развития системы 

образования в школе;  

- содействует реализации принципа общественного участия в управлении 

образованием в школе;  

- инициирует и участвует в организации конкурсов образовательных программ, 

конкурсов педагогического мастерства, образовательных технологий;  

- принимает участие в формировании информационных запросов основных 

пользователей системы оценки качества образования школы;  

- принимает участие в обсуждении системы показателей, характеризующих 

состояние и динамику развития системы образования; 

- принимает участие в экспертизе качества образовательных результатов, 

условий организации учебного процесса в школе; 

- принимает участие в оценке качества и результативности труда работников 

школы, распределении выплат стимулирующего характера работникам и 



согласовании их распределения в порядке, устанавливаемом локальными 

актами школы. 

 

4. Реализация внутренней оценки качества образования 

4.1. Реализация внутренней оценки качества образования осуществляется на 

основе нормативных актов Российской Федерации, регламентирующих 

реализацию всех процедур контроля и оценки качества образования. 

4.2. Мероприятия по реализации целей и задач ВСОКО планируются и 

осуществляются на основе проблемного анализа образовательной деятельности 

образовательной организации, определения методологии, технологии и 

инструментария оценки качества образования. 

4.3. Оценка качества образования осуществляется посредством: 

- ВСОКО; 

- общественно-профессиональной экспертизы качества образования; 

- лицензирования; 

- государственной аккредитации; 

- государственной итоговой аттестации выпускников; 

- внешнего мониторинга качества образования. 

4.4. В качестве источников данных для оценки качества образования 

используются: 

- образовательная статистика; 

- промежуточная и итоговая аттестация; 

- мониторинговые исследования; 

- социологические опросы; 

- отчеты работников образовательной организации; 

- посещение уроков и внеклассных мероприятий; 

- данные электронного журнала. 

4.5. Предметами ВСОКО являются: 

4.5.1. Качество образовательных результатов: 

- предметные результаты обучения (включая сравнение данных внутренней и 

внешней диагностики, в т. ч. ОГЭ и ЕГЭ); 

- метапредметные результаты обучения (включая сравнение данных внутренней 

и внешней диагностики); 

- личностные результаты (включая показатели социализации обучающихся); 

- здоровье обучающихся (динамика); 

- достижения обучающихся на конкурсах, соревнованиях, олимпиадах; 

- удовлетворенность родителей качеством образовательных результатов. 

4.5.2. Качество организации и осуществления образовательной деятельности: 

- основные образовательные программы (соответствие требованиям ФГОС и 

контингенту обучающихся); 

- воспитательная работа; 

- дополнительные образовательные программы (соответствие запросам 

родителей); 

- реализация учебных планов и рабочих программ (соответствие требованиям 



ФГОС); 

- качество уроков, занятий и индивидуальной работы с обучающимися; 

- качество внеурочной деятельности (включая классное руководство); 

- удовлетворенность обучающихся и родителей уроками и условиями в 

образовательной организации. 

4.5.3. Качество условий, обеспечивающих образовательную деятельность: 

- материально-техническое обеспечение; 

- информационно-развивающая среда (включая средства ИКТ и учебно- 

методическое обеспечение); 

- санитарно-гигиенические и эстетические условия; 

- медицинское сопровождение и общественное питание; 

- психологический климат в образовательной организации; 

- использование социальной сферы своего района; 

- кадровое обеспечение (включая повышение квалификации,  инновационную и 

научно-методическую деятельность педагогов); 

- эффективность управления качеством образования и открытость деятельности 

школы; 

- общественно-государственное управление (управляющий совет, 

педагогический совет, ученическое самоуправление) и стимулирование качества 

образования; 

-  документооборот и нормативно-правовое обеспечение (включая программу 

развития образовательной организации). 

4.6. ВСОКО реализуется посредством существующих процедур и экспертной 

оценки качества образования. 

4.6.1. Содержание процедуры оценки качества образовательных результатов 

обучающихся включает в себя: 

 государственную итоговую аттестацию выпускников 9,11-ых классов; 

 стартовую диагностику в 1, 5, 10 классах; 

 промежуточную и текущую аттестацию обучающихся 2-8, 10 классов; 

 мониторинговые исследования качества знаний обучающихся по 

учебным предметам; 

 участие и результативность в предметных олимпиадах, конкурсах, 

соревнованиях различного уровня; 

 мониторинговое исследование обучающихся 1-ых классов 

«Готовность к обучению в школе и адаптация»; 

 мониторинговое исследование адаптации обучающихся 5-ых и 10-ых 

классов на новой ступени обучения; 

 мониторинговое исследование образовательных достижений 

обучающихся на разных ступенях обучения в соответствии со школьной 

программой мониторинговых исследований. 

4.6.2. Содержание процедуры оценки качества организации образовательной 

деятельности включает в себя: 

 результаты лицензирования и государственной аккредитации; 

 эффективность механизмов самооценки и внешней оценки деятельности 

путем анализа ежегодных отчетов о самообследовании ОУ; 

 оценку выполнения ежегодного  Муниципального задания; 



 программно-информационное обеспечение, наличие Интернета, 

эффективность его использования в учебном процессе; 

 оснащенность учебных кабинетов современным оборудованием, средствами 

обучения и мебелью; 

 обеспеченность методической и учебной литературой; 

 оценку соответствия службы охраны труда и обеспечение безопасности (ТБ, 

ОТ, санитарного состояния, антитеррористической безопасности, требования 

нормативных документов); 

 оценку состояния условий обучения нормативам и требованиям СанПиН; 

 диагностику уровня тревожности обучающихся 1, 5, 10 классов в период       

адаптации; 

 оценку отсева обучающихся на всех ступенях обучения и сохранение 

контингента обучающихся; 

 анализ результатов дальнейшей образовательной траектории и 

трудоустройства выпускников; 

 оценку открытости школы для родителей и общественных организаций, а 

также их удовлетворенности образовательными услугами. 

4.6.3. Содержание процедуры оценки системы дополнительного образования 

включает в себя: 

 степень соответствия программ дополнительного образования нормативным 

требованиям; 

 реализация направленности программ дополнительного образования; 

 доля обучающихся (%), охваченных дополнительным образованием. 

4.6.4. Содержание процедуры оценки качества воспитательной работы включает 

в себя: 

 степень вовлеченности в воспитательный процесс педагогического 

коллектива и родителей; 

 качество планирования воспитательной работы; 

 охват обучающихся таким содержанием деятельности, которая 

соответствует их интересам и потребностям; 

 наличие детского самоуправления; 

 удовлетворенность обучающихся и родителей воспитательным процессом;  

 исследование уровня воспитанности обучающихся; 

 положительная динамика количества правонарушений и преступлений 

обучающихся. 

4.6.5. Содержание процедуры оценки профессиональной компетентности 

педагогов и их деятельности по обеспечению требуемого качества образования 

включает в себя: 

 аттестацию педагогов; 

 отношение и готовность к повышению педагогического мастерства 

(систематичность прохождения курсов, участие в работе районных методических 

объединений и т.д.); 

 знание и использование современных педагогических методик и технологий; 

 образовательные достижения учащихся; 

 подготовку и участие в качестве экспертов предметных комиссий при 

проведении государственной итоговой аттестации, членов жюри и т.д.; 

 участие в профессиональных конкурсах разного уровня. 

4.6.7. Содержание процедуры оценки здоровья учащихся включает в себя: 

 наличие медицинского кабинета и его оснащенность; 



 регулярность и качество проведения санитарно-эпидемиологических 

профилактических мероприятий; 

 оценку заболеваемости обучающихся, педагогических и других работников 

школы; 

 оценку эффективности оздоровительной работы (здоровьесберегающие 

программы, режим дня, организация отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время); 

 оценку состояния физкультурно-оздоровительной работы; 

 диагностика состояния здоровья обучающихся. 

4.7. Для проведения оценки качества образования из всего спектра получаемых в 

рамках информационной системы оценки качества образования показателей 

определяется набор ключевых показателей, позволяющих провести 

сопоставительный анализ образовательной системы образовательной 

организации. Совокупность показателей обеспечивает возможность описания 

состояния системы, дает общую оценку результативности ее деятельности. 

4.8. Критерии выступают в качестве инструмента, призванного наполнить 

содержанием оценку и обеспечить измерение уровня достижений результатов 

деятельности школы.  

4.9. Критерии представлены набором расчетных показателей, которые при 

необходимости могут корректироваться, источником расчета являются данные 

статистики (приложение). 

4.10. Для проведения оценки качества образования на основе модели из всего 

спектра получаемых в рамках информационной системы ВСОКО показателей 

определяется набор ключевых показателей, позволяющих провести 

сопоставительный анализ образовательной системы школы. Совокупность 

показателей обеспечивает возможность описания состояния системы, дает 

общую оценку результативности ее деятельности. 

4.11. Периодичность проведения оценки качества образования, субъекты 

оценочной деятельности устанавливаются в плане ВСОКО. 

 

5. Права и ответственность участников образовательных отношений 

5.1. Участники образовательных отношений образовательной организации имеют 

право на конфиденциальность информации. 

5.2. Лица, осуществляющие внутреннюю оценку, имеют право на публикацию 

данных с научной или научно-методической целью. 

 

6. Общественное участие  в оценке и  контроле качества образования 
 Придание гласности и открытости результатам оценки качества образования 

осуществляется путем предоставления информации: 

 основным потребителям результатов ВСОКО; 

 средствам массовой информации через ежегодный отчет о 

самообследовании ОО;  

 размещение  аналитических материалов, результатов  оценки качества 

образования на официальном сайте образовательной организации. 

 

 

 



 

Критерии измерения  

уровня достижений результатов деятельности образовательной организации 
 

Критерии Показатели Частота Исполните

ль 

Результат 

Образова

тельные 

результа

ты по 

ступеням 

образова

ния 

(внутрен

няя 

оценка) 

(%) обучающихся, которые 

учатся на «4» и «5» 

(%) обучающихся, которые 

участвуют в конкурсах, 

олимпиадах, научно-

практических конференциях 

(%) учащихся, оставленных 

на повторный курс обучения 

(%) учащихся 9 классов, 

получивших документ об 

образовании  

(%) учащихся 9 классов, 

получивших документ об 

образовании особого образца  

(%) учащихся 11 классов, 

получивших документ об 

образовании  

(%) учащихся 11 классов, 

получивших документ об 

образовании особого образца  

(%)...обучающихся, 

продолживших обучение в 10 

классе МБОУ СОШ №2  

1 раз в год Классные 

руководител

и, 

заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитическ

ие справки 



Внешняя оценка 

Результаты независимой 

оценки выпускников                            

11 классов (результаты ЕГЭ, 

ГВЭ по предметам) 

Результаты независимой 

аттестации выпускников                     

9 классов (результаты ОГЭ, 

ГВЭ) 

Уровень освоения стандарта 

(% выпускников 9,11 классов, 

сдавших ГИА ниже 

установленного минимума) 

Результаты независимого 

комплексного исследования 

качества общего образования   

% обучающихся, 

участвующих в предметных 

олимпиадах различного 

уровня  

% обучающихся, победивших 

в предметных олимпиадах 

различного уровня  

Доля обучающихся, 

принимавших участие в 

мероприятиях различного 

уровня  

1 раз в год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 раз в год 

Заместитель 

директора по 

УВР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Классные 

руководител

и, 

заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитическ

ие справки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аналитическ

ая записка 

 

 

Здоровье 

обучающихся  

Соотношение % детей, 

имеющих отклонение 

здоровья, до поступления в 

школу к доле детей с 

отклонениями в здоровье в 

возрасте 15 лет 

% обучающихся, 

занимающихся спортом 

% обучающихся, 

занимающихся в спортивных 

секциях 

2 раза в год 

 

 

 

2 раза в год 

Школь   ный 

врач 

 

 

Руководи 

тели секций, 

 

заместитель 

директора по 

УВР 

 

 

 

Аналитическ

ие справки 

 

 

 

Социализация 

обучающихся 

% выпускников, не 

работающих и не 

продолживших обучение, к 

численности выпускников 

% выпускников, 

поступивших в специальные 

учебные заведения  

% выпускников, 

1 раз в год 

 

 

 

 

Заместитель 

директора по 

УВР 

 

 

 

Аналитическ

ие справки 

 

 

 

 



поступивших в ВУЗы  

% обучающихся, состоящих 

на учете в ПДН, КДН к 

общей численности 

обучающихся 

  

 

Ежеквартал

ьно 

 

Классные 

руководител

и, 

социальный 

педагог 

Программа 

педагогическ

ого 

сопровожден

ия 

Готовность 

родителей к 

участию  

в управлении 

школой 

Доля родителей, 

участвующих в «жизни 

школы» 

 

1 раз в год Классные 

руководител

и, 

заместители 

директора по 

УВР, ВР 

Аналитическ

ая справка 

Инновационный 

потенциал 

учителей 

% учителей, использующих 

современные педагогические 

технологии 

% учителей, использующих 

ИКТ на уроках 

% педагогических 

работников, имеющих 

первую квалификационную 

категорию  

% педагогических 

работников, имеющих 

высшую квалификационную 

категорию  

% педагогических 

работников, прошедших 

курсы повышения 

квалификации  

% педагогических 

работников, участвовавших в 

работе предметных 

ассоциаций и т.п.  

% педагогических 

работников, принимавших 

участие в конкурсах 

«Учитель года», «Классный 

руководитель года» и др.  

В течение 

года 

Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитическ

ая справка 

Соответствие 

требованиям к 

условиям 

обучения 

Укомплектованность         

педагогическими     кадрами,         

имеющими необходимую 

квалификацию, по каждому 

из предметов учебного плана 

Соответствие   нормам и 

требованиям СанПиН  

Наличие дополнительного 

образования, количество 

В течение 

года 

Директор Аналитическ

ая справка 



программ дополнительного 

образования 

Наличие столовой для 

организации горячего 

питания в соответствии с 

утвержденными нормами 

Наличие оборудованного 

медицинского кабинета 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 к приказу  

по МБОУ СОШ №2                                                                                                                                                                            

…………………………………………………………от  01.09.2023г. № 262 -ОД 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся МБОУ СОШ №2 г. Ставрополя 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся МБОУ СОШ №2 г. Ставрополя (далее – Положение) 

разработано в соответствии с документами: 

- Федеральным Законом №273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в 

Российской Федерации» с изменениями от 4 августа 2023 года;  

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации №115 от 22 

марта 2021 г. «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

- образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования» с изменениями от 7 декабря 2022 года; 

 - Федеральным законом № 152 от 27.07.2006 «О персональных данных» с 

изменениями от 6 февраля 2023 года;  

- Федеральными государственными образовательными стандартами 

начального общего, основного общего и среднего общего образования: приказ 

Министерства Просвещения РФ от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», приказ Министерства Просвещения РФ от 31 мая 2021 года № 

287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования», приказы Минобрнауки России от 6 

октября 2009 г. № 413, в ред. приказов Минобрнауки России от 29.12.2014 № 

1645, от 31.12.2015 № 1578, от 29.06.2017 № 613, приказов Минпросвещения 

России от 24.09.2020 № 519, от 11.12.2020 № 712); приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»;  

- Федеральными основными образовательными программами: приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 "Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования"; приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 370 "Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования", приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18.05.2023 № 371 "Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования"; 

- приказами Минпросвещения России и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года №232/551 «Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования» и №233/552 «Об утверждении 



Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования», а также Уставом МБОУ СОШ №2 г. 

Ставрополя и другими нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, регламентирующими деятельность организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность. 

1.2. Настоящее Положение определяет формы, содержание, периодичность и  

порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся, их перевод в следующий класс (уровень) по итогам учебного года 

(освоения общеобразовательной программы предыдущего уровня). 

1.3. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация являются 

частью системы внутришкольного мониторинга качества образования по 

направлению «качество образовательной деятельности» и отражают динамику 

индивидуальных образовательных достижений обучающихся в соответствии с 

планируемыми результатами освоения основной образовательной программы 

соответствующего уровня общего образования. 

1.4. Образовательные достижения обучающихся подлежат текущему контролю 

успеваемости и промежуточной аттестации в обязательном порядке только по 

предметам, включенным в учебный план класса, в котором они обучаются. 

1.5. Текущий контроль успеваемости и промежуточную аттестацию 

обучающихся осуществляют педагогические работники в соответствии с 

должностными обязанностями и локальными нормативными актами 

образовательной организации (далее - ОО). 

1.6. Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или 

всего объема учебного предмета,  курса, дисциплины (модуля)образовательной 

программы, сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной 

аттестацией обучающихся, которые осуществляются на основе системы оценок. 

1.7. Действие настоящего Положения распространяется на обучающихся, 

принятых в  ОО  на обучение по основным  общеобразовательным программам  

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также на 

родителей (законных представителей) детей и педагогических работников, 

участвующих в реализации образовательных программ. 

1.8. Основными потребителями информации о результатах текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации являются участники образовательных 

отношений: педагогические работники, обучающиеся и их родители (законные 

представители), коллегиальные органы управления ОО, экспертные комиссии 

при проведении процедур лицензирования и аккредитации, учредитель. 

1.9. Положение рассматривается на заседании педагогического совета школы, 

согласовывается с Управляющим советом и утверждается приказом 

руководителя ОО. 

 

2. Текущий контроль успеваемости обучающихся 
2.1.  Текущий контроль успеваемости обучающихся  представляет собой 

совокупность мероприятий, включающую планирование текущего контроля по 

отдельным предметам (курсам) учебного плана основной общеобразовательной 

программы, разработку содержания и методики проведения отдельных 

контрольных работ, проверку (оценку) хода и результатов выполнения 

обучающимися контрольных работ, а также документальное оформление 

результатов проверки (оценки) в целях: 

– определения степени освоения обучающимися основной образовательной 

программы соответствующего уровня общего образования в течение учебного 



года по всем учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) учебного 

плана во всех классах, кроме 1-го; 

-  контроля выполнения образовательных программ в текущем учебном году; 

–  коррекции рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей) в зависимости от анализа темпа, качества, особенностей освоения 

изученного материала; 

- установления фактического уровня теоретических знаний обучающихся по 

предметам учебного плана школы, их практических умений и навыков; 

соотнесение этого уровня с требованиями ФГОС; 

- оценки индивидуальных образовательных достижений обучающихся и их 

роста в течение учебного года; 

–  предупреждение неуспеваемости; 

- изучения (оценки) эффективности методов (методик), форм и средств 

обучения, используемых в образовательной организации; 

- принятия организационных, педагогических решений по совершенствованию 

образовательной деятельности. 

2.2. Формы текущего контроля успеваемости обучающихся: 

- устные и письменные индивидуальные опросы, 

- тестирования,  

- диагностические работы с использованием контрольно-измерительных 

материалов, 

- самостоятельные и проверочные работы, 

- комплексные работы, 

- диктанты, диктанты с заданиями, сочинения, изложения, 

- лабораторные и практические работы, 

- защита исследовательских работ  и (или) проектов, творческих проектов, 

- контрольные упражнения, нормативы по физической культуре. 

2.3. Текущий контроль успеваемости обучающихся проводится: 

– поурочно, потемно; 

– по учебным четвертям  и (или) полугодиям; 

– диагностики (входной (стартовой), итоговой); устных и письменных 

ответов; защиты проектов и др. 

2.3.1. Поурочный и потемный контроль определяется педагогами 

самостоятельно с учетом требований федеральных государственных 

образовательных стандартов общего образования (по уровням образования), 

индивидуальных особенностей обучающихся соответствующего класса, 

содержанием образовательной программы, используемых образовательных 

технологий; 

Потемный контроль указывается в рабочей программе учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей). 

2.3.2. Текущий контроль успеваемости обучающихся по учебным четвертям  и 

полугодиям определяется на основании результатов поурочного и потемного 

контроля успеваемости,  а  также планом внутришкольного контроля на учебный 

год в следующем порядке: 

– по четвертям  – во 2-9-х классах; 

– по полугодиям – в 10–11-х классах. 

2.3.3. Для обеспечения открытости и доступности информации о системе 

образования в образовательной организации формируется единый график 

проведения оценочных процедур с учетом учебных периодов, принятых в лицее 

(четверть, триместр и т.д.), а также перечня учебных предметов на учебный год 



либо на ближайшее полугодие. 

График может быть утвержден как отдельным документом, так и в рамках 

имеющихся локальных нормативных актов общеобразовательной организации, 

устанавливающих формы, периодичность, порядок текущего контроля 

успеваемости обучающихся. 

Готовый график размещают на сайте образовательной организации на главной 

странице подраздела «Документы» раздела «Сведения об образовательной 

организации» в виде электронного документа не позднее чем через 2 недели 

после начала учебного года либо после начала полугодия. 

График может быть скорректирован при наличии изменений учебного плана, 

вызванных: 

• эпидемиологической ситуацией; 
• участием школы в проведении национальных или международных 

исследованиях качества образования в соответствии с Приказом Миннауки и 

высшего образования Российской Федерации №1684/694/1377 от 18.12.2019 

года «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования 

и науки, Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством 

науки и высшего образования Российской Федерации мониторинга системы 

образования в части результатов национальных и международных исследований 

качества образования и иных аналогичных оценочных мероприятий, а также 

результатов участия обучающихся в указанных исследованиях и мероприятиях» 

в случае, если такое участие согласовано после публикации графика; 

• другими значимыми причинами. 

В случае корректировки графика его актуальная версия размещается на сайте 

ОО. 

2.3.4. Содержание и порядок проведения отдельных контрольных работ, 

включая порядок проверки и оценки результатов их выполнения, 

разрабатываются учителем с учетом следующих требований: 

— содержание контрольной работы должно соответствовать определенным 

предметным и метапредметным результатам, предусмотренным рабочей 

программой учебного предмета; 

— в контрольную работу включаются задания, которые успешно выполняются 

обычно не менее чем одной третью школьников; 

— трудные (успешно выполняемые менее 1/3) задания могут использоваться 

на индивидуальных и групповых занятиях с наиболее способными 

обучающимися, а также при проведении предметных олимпиад и конкурсных 

мероприятий; 

— устные и письменные контрольные работы выполняются обучающимися  

классе в присутствии учителя-предметника; 

— отдельные виды практических контрольных работ (учебно-

исследовательская работа, разработка осуществление социальных проектов) 

могут выполняться полностью или частично дома; 

— в случаях, когда допускается выполнение контрольной работы не только в 

индивидуальном порядке, но и совместно в малых группах, порядок оценки 

результатов выполнения работы должен предусматривать выставление 

индивидуальной отметки успеваемости каждому обучающемуся независимо от 

числа выполнявших одну работу. 

2.4. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе контролирует 

организацию текущего контроля успеваемости обучающихся, оказывает при 

необходимости методическую помощь учителю. 



2.6. При организации текущего контроля успеваемости обучающихся 

проводятся следующие мероприятия: 

- оценивание достижения планируемых результатов: личностных, 

метапредметных, предметных с использованием комплексного подхода; 

- организация работы по накопительной системе оценки в рамках Портфолио 

обучающихся; 

- систематизация материалов наблюдений (оценочных листов, листов 

готовности, результатов диагностик и наблюдений); 

- проведение текущих и итоговых стандартизированных работ по русскому 

языку, математике, окружающему миру, литературному чтению и т.п.                             

    При проведении контроля качества освоения содержания учебных программ, 

обучающихся могут использоваться информационно – коммуникационные 

технологии. 

2.7. Контрольные, проверочные работы не проводятся на первой неделе после 

каникул.  

2.8. Установленные время и место проведения контрольной работы, а также 

перечень предметных и метапредметных результатов, достижение которых 

необходимо для успешного выполнения данной работы, требования к 

выполнению и (или) оформлению результатов выполнения (критерии, 

используемые при выставлении текущей отметки успеваемости) доводятся 

педагогом до сведения учеников не позднее, чем за два рабочих дня до 

намеченной даты проведения работы. 

2.9. Выполнение контрольных работ, предусмотренных рабочими 

программами учебных предметов, является обязательным для всех 

обучающихся школы.  

В течение учебного дня для обучающихся одного класса может быть 

проведено не более одной контрольной работы.  

 По каждому учебному предмету в одной параллели классов оценочные 

процедуры проводятся не чаще 1 раза в 2,5 недели. При этом объем учебного 

времени, затрачиваемого на проведение оценочных процедур, не должен 

превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на изучение 

данного учебного предмета в данной параллели в текущем учебном году. 

 Оценочные процедуры не проводятся на первом и/или  последнем  

уроках, за исключением учебных предметов, проводимых не более 1 урока в 

неделю, а также  являющихся первым или последним в расписании. 

Ответственность за соблюдение данных требований возлагается на 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе общеобразовательной 

организации. 

2.10. Текущий контроль успеваемости обучающихся осуществляется: 

2.10.1. В 1-х классах без фиксации образовательных результатов в виде отметок 

и использует только положительную и не различаемую по уровням фиксацию.  

2.10.2. Во 2–11-х классах в виде отметок по 5-ти балльной шкале по учебным 

предметам, курсам, дисциплинам (модулям) при котором минимальный балл –

«2», максимальный балл – «5». 

2.10.3. За устный ответ отметка выставляется учителем в ходе урока в 

соответствии с нормами выставления отметок за устный ответ и заносится в 

классный электронный журнал и дневник обучающегося. 

2.10.4. За письменный ответ отметка выставляется учителем в соответствии с 

нормами выставления отметок за письменный ответ и заносится в классный 

электронный журнал и дневник обучающегося. 



2.10.5. Текущий контроль обучающихся, временно находящихся в санаторных, 

медицинских организациях осуществляется в этих учебных заведениях, и 

полученные результаты учитываются при выставлении четвертных /полугодовых 

отметок. 

2.11. Индивидуальные отметки успеваемости, выставленные обучающимся по 

результатам выполнения контрольных работ, своевременно доводится до 

обучающихся, обосновываются и заносятся в  классный электронный журнал.  

Письменные, самостоятельные, контрольные и другие виды работ детей 

оцениваются по 5-балльной системе.  

За сочинение и диктант с грамматическим заданием выставляется в классный 

электронный журнал две отметки.  

Отметки за письменные работы должны быть выставлены в классный 

электронный журнал к следующему учебному занятию по данному предмету, за 

исключением отметок за сочинение в 5-11-х классах по русскому языку и 

литературе (они заносятся в классный журнал не позднее 1 недели после 

проведения сочинения).  

Учитель несет личную ответственность за качество проверки письменных 

работ. 

2.12.  По итогам текущего контроля, проведенного в форме письменных 

контрольных работ, диктанта, изложения, тестирования проводится работа над 

ошибками. Содержание работы определяется учителем по результатам 

поэлементного анализа и проводится на следующем уроке. 

2.13. Оценка устного ответа обучающегося при текущем контроле 

успеваемости выставляется в классный журнал в виде отметки по 5-балльной 

системе в ходе или конце урока. В случае длительного пропуска уроков 

обучающийся обязан отчитаться по изученной теме. Форма текущего контроля 

устанавливается учителем по соглашению сторон. 

2.14. Не допускается выставление неудовлетворительных отметок 

обучающимся сразу после пропуска занятий по уважительной причине. При 

выставлении неудовлетворительной отметки учитель должен запланировать 

повторный опрос данного обучающегося на следующих уроках. 

2.15. Ученикам, освобожденным на основании медицинской справки от 

занятий по физической культуре, отметка выставляется за изучение 

теоретических вопросов учебной дисциплины. 

2.16. От текущего контроля успеваемости освобождаются обучающиеся, 

получающие образование в форме семейного образования, самообразования, 

переведенные на индивидуальный учебный план. 

2.16.1. Обучение в форме семейного образования и самообразования 

осуществляется с правом последующего прохождения промежуточной и 

государственной итоговой аттестации в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность. Допускается сочетание различных форм 

получения образования и форм обучения. 

2.16.2. Успеваемость обучающихся, занимающихся по индивидуальному 

учебному плану, подлежит текущему контролю по предметам, включенным в 

этот план. 

2.17. Безотметочная система оценивания применяется: 

- по предметам, на изучение которых в учебном плане школы отводится менее 

0,5 часа в неделю («зачтено» - «не зачтено»); 

- по факультативным и элективным курсам; 



- по курсам «Основы духовной и нравственной культуры ребенка», «Основы 

религиозных культур и светской этики», так как объектом оценивания по 

данному курсу является нравственная и культурологическая компетентности 

ребенка, рассматриваемые как универсальная способность человека понимать 

значение нравственных норм, правил морали, веры и религии в жизни человека, 

семьи, общества, воспитание потребности к духовному развитию, которая 

проводится в виде систематизированных упражнений и тестовых заданий 

разных типов. 

2.18. Порядок выставления отметок по результатам текущего контроля за 

четверть /полугодие: 

– обучающимся, пропустившим по уважительной причине, подтвержденной 

соответствующими документами, 2/3 учебного времени, отметка за четверть 

/полугодие не выставляется или выставляется при условии индивидуальных 

отработок учебного материала. 

Текущий контроль указанных обучающихся осуществляется в индивидуальном 

порядке администрацией ОО в соответствии с графиком, согласованным с 

родителями (законными представителями) обучающихся; 

– отметки обучающихся за четверть/полугодие выставляются на основании 

результатов текущего контроля успеваемости, осуществляемого 

потемно/поурочно, за 2 дня до окончания четверти, полугодия, учебного года. 

2.18.1. С целью улучшения отметок за четверть/полугодие в 5–11-х классах 

предусмотрено предварительное выставление отметок по каждому предмету 

учебного плана за 2-3 недели до окончания четверти, полугодия, учебного года. 

 

3. Результаты промежуточной аттестации обучающихся                                                     

за учебную четверть / учебное полугодие 
3.1. Четвертная (2-9 классы) и полугодовая (10-11 классы) промежуточная 

аттестация обучающихся проводится с целью определения качества освоения 

обучающимися школы содержания учебных программ (полнота, прочность, 

осознанность, системность) по завершении определенного временного 

промежутка (четверть, полугодие). 

3.2. Отметка обучающегося за четверть, полугодие выставляется на основе 

результатов текущего контроля успеваемости, с учетом результатов 

письменных контрольных работ, а также с учетом динамики индивидуальных 

учебных достижений за отчетный период. 

3.3.Оценка за четверть (учебное полугодие) выставляется с учетом текущей 

успеваемости. При наличии спорных оценок по предметам, предусматривающим 

проведение самостоятельных, практических, лабораторных,  контрольных работ, 

приоритет отдается оценкам за контрольные мероприятия.  

Отметка обучающегося за четверть, полугодие может превышать среднюю 

арифметическую результатов устных ответов и письменных контрольных 

работ. Отметка в таких случаях носит мотивационный характер. 

а) Отметка выставляется при наличии 3-х и более текущих отметок за 

соответствующий период. Полугодовые отметки выставляются при наличии                

5-ти и более текущих отметок за соответствующий период. В случае 

отсутствия у обучающегося  необходимого количества отметок и в целях 

установления фактического уровня освоения им содержательных компонентов 

какой-либо части (темы) учебного предмета, курса (модуля) учебного плана 

учителем проводятся дополнительные мероприятия контролирующего 

характера. 



б) Отметки по каждому учебному предмету, курсу (модулю) учебного плана по 

итогам учебного периода выставляются за 2 дня до его окончания. 

в) По предметам, на реализацию которых согласно учебному плану 

общеобразовательной организации отводится менее 1 часа в неделю, отметка 

выставляется 1 раз в полугодие. 

г) Обучающиеся, временно получающие образование в санаторных школах, 

реабилитационных общеобразовательных учреждениях, в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, аттестуются 

на основе итогов их аттестации в этих учебных заведениях при предъявлении 

оценочной ведомости. 

д) При пропуске учеником по уважительной причине более 2/3 учебного 

времени, отводимого на изучение предмет, при отсутствии минимального 

количества отметок для аттестации за четверть/полугодие обучающийся не 

аттестуется. В классный электронный журнал в соответствующей графе 

отметка не выставляется. 

е) В случае отсутствия обучающегося на протяжении определенного периода и 

(или) невозможности установления фактического уровня знаний по предмету, 

курсу (модулю) за этот период обучающийся считается не аттестованным. 

ж) Классный руководитель доводит до сведения родителей (законных 

представителей) сведения о результатах четвертной, полугодовой аттестации, 

путём выставления отметок в дневники школьников. В случае 

неудовлетворительных результатов аттестации - в письменной форме под 

подпись родителей (законных представителей) обучающихся. Письменное 

сообщение хранится у заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе в течение всего учебного года. 

з) По итогам учебного периода педагог разрабатывает план ликвидации 

пробелов в знаниях обучающихся, получивших неудовлетворительную 

отметку по учебному предмету, дисциплине (модулю). 

з) Письменное уведомление о неудовлетворительных отметках и план 

ликвидации пробелов в знаниях направляются родителям (законным 

представителя) ученика. Копия уведомления и плана ликвидации с подписью 

родителей хранится в ОО. 

и) В случае несогласия обучающегося, его родителей (законных 

представителей) с выставленной за учебный период отметкой по предмету, 

курсу или дисциплине (модулю) обучающийся и ею родители (законные 

представители) имеют право обжаловать выставленную отметку в комиссии по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений. 

Деятельность данной комиссии регламентируется Положением о комиссии по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений. 

 

4. Промежуточная аттестация обучающихся за учебный год 
4.1. Целью промежуточной аттестации обучающихся является определение 

степени освоения ими учебного материала по пройденным учебным предметам, 

курсам, дисциплинам (модулям) в рамках освоения основных образовательных 

программ общего образования (по уровням общего образования) за учебный год. 

4.2. Промежуточную аттестацию в ОО в обязательном порядке проходят 

обучающиеся, осваивающие основные общеобразовательные программы 

начального общего образования, основного общего образования, среднего 

общего образования во всех формах обучения; а также обучающиеся, 



осваивающие образовательные программы по индивидуальным учебным планам, 

или в иной форме обучения с учетом особенностей и образовательных 

потребностей конкретного обучающегося. 

4.3. Промежуточную аттестацию проходят по заявлению родителей (законных 

представителей) обучающиеся, осваивающие основные 

общеобразовательные…программы:                                                                                                                                    

– в форме семейного образования (далее – экстерны) обучающиеся начального 

общего образования, основного общего образования;                                                                                                                                         

– в форме самообразования (далее – экстерны) обучающиеся среднего общего 

образования. 

4.4. Промежуточная аттестация обучающихся может проводиться в форме: 

– комплексной контрольной работы; 

– итоговой контрольной работы; 

– итогового контрольного диктанта с грамматическим заданием; 

– тестирования; 

– защиты индивидуального проекта; 

– защиты рефератов. 

4.5. Перечень учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), выносимых на 

промежуточную аттестацию, их количество и форма проведения определяются 

соответствующими учебными планами и ежегодно (август календарного года) 

рассматриваются на заседании педагогического совета, с последующим 

утверждением приказом руководителя ОО. 

4.6. Порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся: 

4.6.1. Промежуточная аттестация обучающихся проводится в форме итогового 

контроля один раз в год, в период с 10 апреля по 20 мая,  в качестве контроля 

освоения учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) и (или) 

образовательной программы предыдущего уровня, за исключением 1-го класса. 

4.6.2. Промежуточная аттестация обучающихся в выпускных 4-х, 9-х, 11-х 

проводится: 

– в соответствии с расписанием, утвержденным руководителем ОУ, за                         

5 дней до ее проведения. 

– аттестационной комиссией, в количестве не менее трех человек, включающей 

представителя администрации ОО, учителя-предметника класса и ассистента из 

числа педагогов того же цикла/предметной области, утвержденной приказом 

руководителя ОО; 

– по контрольно-измерительным материалам, составленным учителем-

предметником, в соответствии с поурочным планированием, прошедшим 

экспертизу и утвержденным на заседании предметного методического 

объединения. 

4.6.3. Промежуточная аттестация обучающихся во 2-3-х, 5-8-х и 10-х классах 

проводится: 

– в соответствии с расписанием, утвержденным руководителем ОУ, за                        

5 дней до ее проведения. 

– аттестационной комиссией, в количестве не менее двух человек, включающей 

учителя-предметника класса и ассистента из числа педагогов того же 

цикла/предметной области, утвержденной приказом руководителя ОУ; 

– по контрольно-измерительным материалам, составленным учителем-

предметником и в соответствии с поурочным планированием, прошедшим 

экспертизу и утвержденным на заседании предметного методического 

объединения. 



4.6.4. Обучающиеся, заболевшие в период проведения промежуточной 

аттестации,  могут: 

– быть переведены в следующий класс условно, с последующей сдачей 

академических задолженностей; 

– пройти промежуточную аттестацию в дополнительные сроки, определяемые 

графиком работы ОО и предназначенные для пересдачи академических 

задолженностей. 

4.5. Информация о проведении промежуточной аттестации (перечень учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), форма, сроки и порядок проведения) 

доводится до обучающихся и их родителей (законных представителей)                             

до 01 октября текущего учебного года  посредством размещения на 

информационном стенде в вестибюле, учебном кабинете, на официальном сайте 

ОО. 

4.6. Промежуточная аттестация обучающихся в форме самообразования, 

семейной форме проводится в соответствии с порядком, установленным 

настоящим Положением (раздел 7). 

4.7. Обучающиеся, освоившие в полном объеме содержание образовательной 

программы общего образования (по уровням образования) текущего учебного 

года, на основании положительных результатов, в т. ч. итогов промежуточной 

аттестации, переводятся в следующий класс. 

4.8. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным 

причинам, или имеющие академическую задолженность, переводятся в 

следующий класс условно. 

 Выпускники  9, 11 классов, не прошедшие  промежуточной аттестации, к 

прохождению государственной итоговой аттестации в текущем учебном году не 

допускаются.                                                                                                                              

4.9. В следующий класс могут быть переведены обучающиеся, имеющие по 

итогам учебного года академическую задолженность по одному или нескольким  

предметам.                                                                                                                                         

4.10. Уважительными причинами признаются:                                                                            

– болезнь обучающегося, подтвержденная соответствующей медицинской 

справкой медицинской организации;                                                                                           

– трагические обстоятельства семейного характера; 

– обстоятельства непреодолимой силы, определяемые в соответствии с 

Гражданским кодексом РФ. 

4.11. Академическая задолженность – это неудовлетворительные результаты 

промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, 

курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или не 

прохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин. 

4.12. Условный перевод в следующий класс – это перевод обучающихся, не 

прошедших промежуточную аттестацию по уважительным причинам или 

имеющих академическую задолженность по одному или нескольким  предметам, 

с обязательной ликвидацией академической задолженности в установленные 

сроки.  

4.13. Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию за 4 класс 

начальной школы,  тем самым не освоившие образовательную программу 

начального общего образования, не могут быть переведены в 5 класс для 

обучения на уровне основного общего образования, в том числе, условно.   

 В случае неликвидации до начала нового учебного года академической 

задолженности обучающимися, не прошедшими промежуточную аттестацию за 4 



класс, наступают последствия, предусмотренные ч.9 ст.58 Федерального закона 

№273-ФЗ «Об образовании в РФ», а именно: обучающиеся, по усмотрению 

родителей (законных представителей), оставляются на повторное обучение, 

переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам, в 

соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии 

либо на обучение по индивидуальному учебному плану.   

4.14. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность по одному и более 

предметам по усмотрению их родителей (законных представителей) и на 

основании заявления могут быть: 

– оставлены на повторное обучение; 

– переведены на обучение по адаптированным основным образовательным 

программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической 

комиссии; 

– переведены на обучение по индивидуальному учебному плану. 

4.15.  Результаты промежуточной аттестации  обучающихся оформляются в 

следующем порядке: 

4.15.1. Оценка по итогам промежуточной аттестации вносится в классный 

электронный журнал в соответствии с датой её проведения согласно 

утвержденному графику проведения промежуточной аттестации. 

4.15.2. Оценка по итогам промежуточной аттестации учитывается при 

выставлении оценки за 4 учебную четверть (2-9 классы), 2 учебное полугодие 

(10, 11 класс). 

Оценка за 4 учебную четверть / 2 учебное полугодие не может быть выше 

оценки, полученной по итогам промежуточной аттестации. 

4.15.3. Годовая оценка выставляется как среднее арифметическое оценок за                   

1-4 учебные четверти / 1-2 учебные полугодия по законам математического 

округления.  

При наличии неудовлетворительного результата промежуточной аттестации 

годовая оценка не может быть положительной. 

4.15.4. Неудовлетворительный результат, полученный в день проведения 

промежуточной аттестации в классный электронный журнал не вносится. 

При условии ликвидации академической задолженности до 30 мая текущего 

учебного года, в классный электронный журнал вносится результат 

промежуточной аттестации с учетом ликвидированной академической 

задолженности в колонку согласно первичному графику проведения 

промежуточной аттестации (в период   с 10 апреля  по 20  мая текущего учебного 

года). 

4.15.5. В случае сохранения неликвидированной задолженности на  момент 

допуска к государственной итоговой аттестации в 9,11 классах / в срок до 30 мая 

во 2-8,10 классах, в классный электронный журнал по итогам промежуточной 

аттестации вносится неудовлетворительная  оценка за 4 учебную четверть/ 2 

учебное полугодие и учебный год. 

Не ликвидированная академическая задолженность   на  момент допуска к 

государственной итоговой аттестации  в 9,11 классах влечет недопуск учащегося 

к государственной итоговой аттестации. 

4.15.6. При условии ликвидации академической задолженности в 

дополнительные сроки, установленные приказом руководителя ОО на 

предметных страницах классного электронного журнала учащемуся выставляется  

оценка за 4 учебную четверть/ 2 учебное полугодие и учебный год. 



4.15.7. В случае отсутствия учащегося в день проведения промежуточной 

аттестации,  по образовательному учреждению издается приказ, определяющий  

срок сдачи промежуточной аттестации в основной период, до конца текущего 

учебного года. 

4.15.8. В сводную ведомость оценок классного электронного журнала вносятся 

следующие записи: 

а) «переведен(а) в … класс (протокол от…№…)» 

б) «переведен(а) в … класс  условно  (протокол от…№…)» 

в) «оставлен(а) на повторное  обучение в … классе (протокол от…№…)» 

4.16. Годовые отметки по всем предметам учебного плана в конце учебного года 

выставляются классным руководителем в личные дела обучающихся и являются 

в соответствии с решением Педагогического совета ОО основанием для перевода 

ребенка в следующий класс. 

 

5. Ликвидация академической задолженности обучающимися 
5.1. Права, обязанности участников образовательных отношений по ликвидации 

академической задолженности 

5.1.1. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность по 

учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) предыдущего учебного 

года в сроки, установленные приказом руководителя ОО. 

5.1.2. Обучающиеся имеют право: 

– пройти промежуточную аттестацию по соответствующим учебным 

предметам, курсам, дисциплинам (модулям) не более двух раз в пределах одного 

года с момента образования академической задолженности, не включая время 

болезни обучающегося и (или) иных уважительных причин; 

– получать консультации по учебным предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям); 

– получать информацию о сроках и датах работы комиссий по сдаче 

академических задолженностей; 

– получать помощь педагога-психолога (иное). 

5.1.3. Образовательная организация  при проведении промежуточной 

аттестации обучающихся обязана: 

– создать условия для ликвидации академических задолженностей; 

– обеспечить контроль за своевременностью ликвидации академических 

задолженностей; 

– создать комиссию для проведения сдачи академических задолженностей 

(промежуточной аттестации обучающихся во второй раз). 

5.1.4. Родители (законные представители) обучающихся обязаны: 

– создать условия обучающемуся для ликвидации академической 

задолженности; 

– обеспечить контроль за своевременностью ликвидации обучающимся 

академической задолженности; 

– нести ответственность за ликвидацию обучающимся академической 

задолженности в течение следующего учебного года. 

5.1.5. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз в ОО создается 

соответствующая комиссия. 

Комиссия формируется по предметному принципу. Ее состав определяется 

руководителем ОО в количестве не менее трех человек; утверждается приказом 

руководителя. 

5.1.6. Решение предметной комиссии оформляется протоколом приема 



промежуточной аттестации обучающихся по учебному предмету, курсу, 

дисциплине (модулю). 

5.1.7. Обучающиеся, не ликвидировавшие в течение следующего учебного 

полугодия с момента образования академической задолженности по 

общеобразовательным программам соответствующего уровня общего 

образования, по усмотрению их родителей (законных представителей) и на 

основании заявления могут быть: 

– оставлены на повторное обучение; 

– переведены на обучение по адаптированным основным образовательным 

программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической 

комиссии; 

– переведены на обучение по индивидуальному учебному плану. 

6. Повторное обучение обучающихся в связи с неаттестацией 
6.1. Обучающиеся могут быть оставлены на повторное обучение по заявлению 

родителей (законных представителей) только при условии наличия не 

ликвидированных в установленные сроки академических задолженностей. 

Основанием не являются: 

– мнение родителей (законных представителей) о том, что ребенок не освоил 

программу обучения по учебному предмету/части образовательной 

программы/образовательной программе по причине большого числа пропусков 

уроков/дней; 

– пропуск уроков/дней по уважительной и неуважительной причинам. 

6.2. Обучающиеся 1-го класса могут быть оставлены на повторный год 

обучения: 

– в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической 

комиссии (по согласованию с родителями (законными представителями)); 

– с согласия родителей (законных представителей) в соответствии с 

мотивированным заключением педагогического совета ОО о неусвоении 

обучающимся программы 1-го класса. 

 

 

7. Промежуточная аттестация обучающихся  

в форме семейного образования, самообразования 
7.1. Обучающиеся, осваивающие основную общеобразовательную программу 

соответствующего уровня общего образования в форме самообразования, 

семейного образования, либо обучавшиеся по не имеющей государственной 

аккредитации образовательной программе, вправе пройти экстерном 

промежуточную аттестацию в ОО. 

7.2. Обучающиеся в форме самообразования, семейного образования при 

прохождении промежуточной аттестации пользуются академическими правами 

обучающихся по соответствующей общеобразовательной программе. 

7.4. Зачисление данной категории обучающихся для прохождения 

промежуточной аттестации осуществляется приказом руководителя ОО на 

основании заявлений обучающегося и его родителей (законных представителей) 

в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Процедуре 

зачисления для прохождения промежуточной аттестации в обязательном порядке 

предшествует процедура ознакомления его родителей (законных представителей) 

с настоящим Положением. 

По окончании прохождения промежуточной аттестации обучающийся в форме 

самообразования, семейного образования отчисляется из ОО соответствующим 



приказом руководителя. 

7.5. Образовательная организация бесплатно предоставляет ему на время 

прохождения промежуточной аттестации учебники и учебные пособия, иные 

средства обучения из библиотечного фонда при условии письменно выраженного 

согласия с Правилами использования библиотечного фонда ОО. 

7.6. По желанию родителей (законных представителей) обучающемуся на 

безвозмездной основе может быть предоставлена помощь педагога-психолога 

ОО. 

7.7. Промежуточная аттестация в ОО проводится: 

– в соответствии с расписанием/графиком, утвержденным руководителем; 

– предметной комиссией, в количестве не менее трех человек, персональный 

состав которой определяется приказом руководителя ОО. 

7.8. Ход и итоги проведения промежуточной аттестации   оформляются 

соответствующим протоколом, который ведет секретарь комиссии. 

Протокол подписывается всеми членами предметной комиссии по проведению 

промежуточной аттестации, его содержание доводится до сведения 

обучающегося и его родителей (законных представителей) под подпись. 

7.9. На основании протокола проведения промежуточной аттестации 

обучающемуся выдается документ (справка) установленного в ОО образца о 

результатах прохождения промежуточной аттестации по общеобразовательной 

программе общего образования соответствующего уровня за период, курс. 

7.10. В случае неудовлетворительных результатов по одному или нескольким 

учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) общеобразовательной 

программы общего образования соответствующего уровня, полученных 

экстерном при проведении промежуточной аттестации, обучающийся имеет 

право пересдать в порядке, установленном  п. 5.1.2 настоящего Положения. 

7.11. Не ликвидировавшие в установленные сроки академической 

задолженности, могут быть приняты в ОО для продолжения обучения в 

соответствии с Правилами приема граждан на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образование, при наличии свободных мест. 

7.12. Если при прохождении обучающимся промежуточной аттестации ни одна 

из дисциплин, выносимых на промежуточную аттестацию, не была оценена 

аттестационной комиссией положительно, и академические задолженности не 

были ликвидированы в соответствующие сроки, руководитель ОО сообщает о 

данном факте в муниципальный орган управления образования. 

 

 

8. Права и обязанности участников процедуры  

промежуточной аттестации 

8.1. Участниками процедуры аттестации считаются: обучающийся и учитель, 

преподающий предмет в классе, заместители директора,  директор ОО.  

Права обучающегося представляют его родители (законные представители). 

8.2. Учитель, осуществляющий текущий контроль успеваемости и 

промежуточную аттестацию обучающихся, имеет право: 

- разрабатывать материалы для промежуточной аттестации обучающихся; 

- проводить процедуру аттестации и оценивать качество усвоения 

обучающимися содержания учебных программ, соответствие уровня подготовки 

школьников требованиям ФГОС; 



- давать педагогические рекомендации обучающимся и их родителям 

(законным представителям) по методике освоения минимальных требований к 

уровню подготовки по предмету. 

8.3. Учитель в ходе аттестации не имеет права: 

- использовать содержание предмета, не предусмотренное учебными 

программами при разработке материалов для проведения текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся; 

- использовать методы и формы, не апробированные или без разрешения 

директора школы; 

- оказывать давление на учеников, проявлять к ним недоброжелательное, 

некорректное отношение. 

8.4. Классный руководитель обязан проинформировать родителей (законных 

представителей) через дневники обучающихся класса, родительские собрания, 

индивидуальные собеседования о результатах текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации их ребенка. 

8.5. Обучающийся имеет право получать: 

- информацию о сроках аттестации; 

- консультации учителя-предметника по вопросам, выносимым на контроль; 

- в случае болезни на изменение формы промежуточной аттестации, ее 

отсрочку или освобождение (по решению педагогического совета школы); 

- на независимую и объективную оценку ею уровня знаний;  

- на обращение в трехдневный срок с апелляцией в конфликтную комиссию, 

созданную в общеобразовательной организации, в случае несогласия с 

отметкой, полученной во время аттестации. 

8.6. Обучающийся обязан: 

- выполнять требования, определенные настоящим Положением;  

- проходить аттестацию в установленные сроки; 

- в процессе аттестации выполнять обоснованные требования учителей и 

администрации общеобразовательной организации. 

8.7. Родители (законные представители) обучающегося имеют право: 

- знакомиться с формами и результатами текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающегося, нормативными документами, 

определяющими их порядок, критериями оценивания; 

- знакомится с результатами аттестации ребенка; 

- обжаловать результаты аттестации ребенка в случае нарушения школой 

процедуры аттестации или неудовлетворенности результатами аттестации. 

8.8. Родители (законные представители) обязаны: 

- соблюдать требования нормативных документов, определяющих порядок 

проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающегося; 

- вести контроль текущей успеваемости своего ребенка, результатов его 

промежуточной аттестации; 

- оказывать содействие своему ребенку по ликвидации академической 

задолженности в течение учебного года в случае перевода ребенка в следующий 

класс условно. 

8.9. Общеобразовательная организация определяет нормативную базу 

проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающегося, порядок, периодичность, формы, методы в рамках компетенции. 

8.10. Администрация общеобразовательной организации: 

8.10.1. В период подготовки к промежуточной аттестации обучающихся: 



- организует обсуждение на заседании педагогического совета школы вопросов 

о порядке и формах проведения промежуточной аттестации обучающихся, 

системе отметок и по ее результатам; 

- доводит до сведения участников образовательной деятельности сроки и 

перечень предметов, по которым организуется промежуточная аттестация 

обучающихся, а также формы ее проведения;  

- формирует состав аттестационных комиссий по учебным предметам; 

- организует экспертизу аттестационного материала;  

- организует необходимую консультативную помощь обучающимся при их 

подготовке к промежуточной аттестации. 

8.10.2. После завершения периода промежуточной аттестации организует 

обсуждение ее итогов на заседаниях методических объединений и 

педагогического совета ОО. 

 

9. Планируемые результаты освоения обучающимися  

ФОП НОО, ООО, СОО 

9.1. В соответствии с ФГОС начального общего, основного общего среднего 

общего образования основным объектом системы оценки результатов 

образования, её содержательной и критериальной базой выступают требования 

Стандарта, которые конкретизируются в планируемых результатах освоения 

обучающимися федеральной образовательной программы начального общего, 

основного общего среднего общего образования. 

9.2. Система оценки достижения планируемых результатов освоения 

федеральной образовательной программы предполагает комплексный подход к 

оценке результатов образования, позволяющий вести оценку достижения 

обучающимися всех трёх групп результатов образования: личностных, 

метапредметных и предметных. 

9.3. Система оценки предусматривает уровневый подход к содержанию оценки 

и инструментарию для оценки достижения планируемых результатов, а также к 

представлению и интерпретации результатов измерений. 

9.4. Одним из проявлений уровневого подхода является оценка 

индивидуальных образовательных достижений на основе «метода сложения», 

при котором фиксируется достижение уровня, необходимого для успешного 

продолжения образования и реально достигаемого большинством обучающихся, 

и его превышение, что позволяет выстраивать индивидуальные траектории 

движения с учётом зоны ближайшего развития, формировать положительную 

учебную и социальную мотивацию. 

9.5. Оценка личностных результатов представляет собой оценку достижения 

обучающимися в ходе их личностного развития планируемых результатов, 

представленных в разделе «Личностные универсальные учебные действия» 

программы формирования универсальных учебных действий. 

Формирование личностных результатов обеспечивается в ходе реализации всех 

компонентов образовательной деятельности, включая внеурочную деятельность, 

реализуемую семьёй и школой. 

Основным объектом оценки личностных результатов служит 

сформированность универсальных учебных действий, включаемых в 

следующие три основных блока: 

• сформированность основ гражданской идентичности личности; 

• готовность к переходу к самообразованию на основе учебно- 

познавательной мотивации, в том числе готовность к выбору направления 



профильного образования; 

• сформированность социальных компетенций, включая ценностно- 

смысловые установки и моральные нормы, опыт социальных и межличностных 

отношений, правосознание. 

В соответствии с требованиями Федерального государственного 

образовательного стандарта достижение личностных результатов не выносится  

на итоговую оценку обучающихся, а является предметом оценки эффективности 

воспитательно-образовательной деятельности школы и образовательных систем 

разного уровня. Поэтому оценка этих результатов образовательной деятельности 

осуществляется в ходе внешних неперсонифицированных мониторинговых 

исследований на основе централизованно разработанного инструментария. К их 

проведению привлекаются специалисты, не работающие в данной 

образовательной организации и обладающие необходимой компетентностью в 

сфере психологической диагностики развития личности в детском и 

подростковом возрасте. Результаты мониторинговых исследований являются 

основанием для   принятия различных управленческих решений. 

В текущей образовательной деятельности возможна ограниченная оценка 

сформированности отдельных личностных результатов, проявляющихся в 

следующем: 

- соблюдении норм и правил поведения, принятых в общеобразовательной 

организации; 

- участии в общественной жизни общеобразовательной организации и 

ближайшего  социального окружения, общественно-полезной деятельности; 

- прилежании и ответственности за результаты обучения; 

- готовности и способности делать осознанный выбор своей образовательной 

траектории, в том числе выбор направления профильного образования, 

проектирование индивидуального учебного плана на уровне среднего общего 

образования; 

- ценностно-смысловых установках обучающихся, формируемых средствами 

различных предметов в рамках системы общего образования. 

Данные о достижении этих результатов могут являться составляющими 

системы внутреннего мониторинга образовательных достижений обучающихся, 

однако любое их использование (в том числе в целях аккредитации 

образовательной организации) возможно только в соответствии с Федеральным 

Законом от 17.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». В текущей 

образовательной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС оценка 

этих достижений должна проводиться в форме, не представляющей угрозы 

личности, психологической безопасности и эмоциональному статусу 

обучающегося и может использоваться исключительно в целях оптимизации 

личностного развития ученика. 

9.6. Оценка метапредметных результатов представляет собой оценку 

достижения планируемых результатов освоения федеральной образовательной 

программы, представленных в разделах «Регулятивные универсальные учебные 

действия», «Коммуникативные универсальные учебные действия», 

«Познавательные универсальные учебные действия» программы 

формирования универсальных учебных действий, а также планируемых 

результатов, представленных во всех разделах междисциплинарных учебных 

программ. 

Формирование метапредметных результатов обеспечивается за счёт основных 

компонентов образовательной деятельности — учебных предметов. 



Основным объектом оценки метапредметных результатов является: 

• способность и готовность к освоению систематических знаний, их 

самостоятельному пополнению, переносу и интеграции; 

• способность к сотрудничеству и коммуникации; 

• способность к решению личностно и социально значимых проблем и 

воплощению найденных решений в практику; 

• способность и готовность к использованию ИКТ в целях обучения и 

развития; 

• способность к самоорганизации, саморегуляции и рефлексии. 

Оценка достижения метапредметных результатов может проводиться в ходе 

различных процедур. Основной процедурой итоговой оценки достижения 

метапредметных результатов является защита итогового индивидуального 

проекта. 

В ходе текущей, тематической, промежуточной оценки может быть оценено 

достижение таких коммуникативных и регулятивных действий, которые трудно 

или нецелесообразно проверять в ходе стандартизированной итоговой 

проверочной работы, например, уровень сформированности навыков 

сотрудничества или самоорганизации. Оценка достижения метапредметных 

результатов ведётся также в рамках системы промежуточной аттестации. 

Дополнительным источником данных о достижении отдельных 

метапредметных результатов могут служить результаты выполнения 

проверочных работ (как правило, тематических) по всем предметам. 

     9.7. Оценка предметных результатов традиционно ведется каждым педагогом 

в ходе процедур текущей, промежуточной и итоговой оценки, а также 

администрацией образовательной организации в ходе проведения 

внутришкольного мониторинга. 

При определении содержания оценки предметных результатов необходимо  

учитывать новые компоненты содержания по каждому учебному предмету и 

обязательные планируемые результаты на конец учебного года, отраженные в 

ФГОС общего образования и федеральных основных общеобразовательных 

программах.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-26T12:49:11+0300
	Чернявская Лариса Васильевна
	я подтверждаю этот документ




